omita el cumplimiento de alguno o todos los mecanismos de control establecidos 

por el ordenamiento jurídico para las transacciones en efectivo. El Código Penal 

Colombiano, para este delito fija una pena de prisión que va de treinta y ocho (38) 

a ciento veintiocho (128) meses y multa de ciento treinta y tres puntos treinta y tres 

(133.33) a quince mil (15.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

6.16.3. Testaferrato: Art.326 C.P. 

Quien preste su nombre para adquirir bienes con dineros provenientes del delito de 

narcotráfico y conexos, incurrirá en prisión de noventa y seis (96) a doscientos 

setenta (270) meses y multa de seiscientos sesenta y seis puntos sesenta y seis 

(666.66) a cincuenta mil (50.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes, sin 

perjuicio del decomiso de los respectivos bienes. La misma pena se impondrá 

cuando la conducta descrita en el inciso anterior se realice con dineros provenientes 

del secuestro extorsivo, extorsión y conexos y la multa será de seis mil seiscientos 

sesenta y seis puntos sesenta y seis (6.666.66) a cincuenta mil (50.000) salarios 

mínimos legales mensuales vigentes, sin perjuicio del decomiso de los respectivos 

bienes. 

6.16.4. Enriquecimiento ilícito de particulares: Art.327 C.P. 

El que de manera directa o por interpuesta persona obtenga, para sí o para otro,

[...]

Si la conducta se realiza respecto de los delitos de genocidio, desaparición forzada, 

tortura, desplazamiento forzado, homicidio, extorsión, enriquecimiento ilícito, 

secuestro extorsivo, tráfico de drogas, estupefacientes o sustancias psicotrópicas, 

la pena será de sesenta y cuatro (64) a doscientos dieciséis (216) meses de prisión. 

Si se tratare de contravención se impondrá multa. 

6.16.6. Financiación del terrorismo y de grupos de delincuencia organizada y 

administración de recursos relacionados con actividades terroristas y de la 

delincuencia organizada.

[...]

grupos de delincuencia organizada, grupos armados al margen de la ley o a sus 

integrantes, o a grupos terroristas nacionales o extranjeros, o a terroristas 

nacionales o extranjeros, o a actividades terroristas, incurrirá en prisión de trece (13) 

a veintidós (22) años y multa de mil trescientos (1.300) a quince mil (15.000) salarios 

mínimos legales mensuales vigentes. 

6.16.7. Utilización indebida de información privilegiada: Art. 258 C.P 

El que, como empleado, asesor, directivo o miembro de una junta u órgano de 

administración de cualquier entidad privada, con el fin de obtener provecho para sí

[...]

Quien realice la conducta anterior y no reintegre los recursos captados, incurrirá en 

este delito adicionalmente. El Código Penal Colombiano, para este delito fija una 

pena de prisión que va de noventa y seis (96) a ciento ochenta (180) meses y multa 

de ciento treinta y tres puntos treinta y tres (133.33) a quince mil (15.000) salarios 

mínimos legales mensuales vigentes. 

6.17. Responsabilidad administrativa.  

La violación de las Leyes, de los Reglamentos, de los procedimientos y manuales de 

PALMACEITE S.A. o de las Circulares de la Superintendencia de Sociedades, de los